
Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia 
Aleea Teatrului, nr. 1, Craiova, Dolj Telefon: +40 351 802 

770 offlce<a>adroltenla.ro / www.adroltenla.ro 

DECIZIA 

Directorului General al ADR SV Oltenia 
privind aprobarea Măsura de sprijin constând în acordarea unor ajutoare de stat și ajutoare 

de minimis DEZVOLTAREA ANTREPRENORIATULUI PRIN ÎNFIINȚAREA, 
DEZVOLTAREA ȘI OPERAȚIONALIZAREA STRUCTURILOR DE AFACERI 

(INCUBATOARELOR, ACCELERATOARELOR DE AFACERI) 
 

Nr.364/29.08.2024 
Având în vedere prevederile: 

• Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul 

ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, cu modificările si completările ulterioare; 

• Avizului Consiliului Concurenţei comunicat cu Adresa nr.RG/11839  din  28.08.2024, emis în 

conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.77/2014 privind procedurile 

naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 

concurenţei nr. 21/1996, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 20/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, cu modificările si completările ulterioare; 

• Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 

eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării 

regionale în România, cu modificările si completările ulterioare; 

• Analiza de oportunitate elaborată de către Departamentul Programare si Dezvoltare Urbana din 

cadrul ADR Sud-Vest Oltenia în vederea instituirii schemei de ajutor de stat regional si de 

minimis denumita “Măsura de sprijin constând în acordarea unor ajutoare de stat și ajutoare de 

minimis DEZVOLTAREA ANTREPRENORIATULUI PRIN ÎNFIINȚAREA, 

DEZVOLTAREA ȘI OPERAȚIONALIZAREA STRUCTURILOR DE AFACERI 

(INCUBATOARELOR, ACCELERATOARELOR DE AFACERI)” în cadrul Programului 

Regional Sud Vest Oltenia 2021-2027.  



Directorul General al Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia 

emite următoarea 

DECIZIE: 

y\ 

Art. 1. (1) Se aprobă “Măsura de sprijin constând în acordarea unor ajutoare de stat și ajutoare de 

minimis DEZVOLTAREA ANTREPRENORIATULUI PRIN ÎNFIINȚAREA, DEZVOLTAREA 

ȘI OPERAȚIONALIZAREA STRUCTURILOR DE AFACERI (INCUBATOARELOR, 

ACCELERATOARELOR DE AFACERI)”, constand in acordarea unor ajutoare de stat si 

ajutoare de minimis pentru pentru DEZVOLTAREA ANTREPRENORIATULUI PRIN 

ÎNFIINȚAREA, DEZVOLTAREA ȘI OPERAȚIONALIZAREA STRUCTURILOR DE AFACERI 

(INCUBATOARELOR, ACCELERATOARELOR DE AFACERI) în cadrul Programului Regional 

SV Oltenia 2021 - 2027, pentru implementarea Priorităţii 1 “Competitivitate prin inovare şi 

întreprinderi dinamice”, Obiectivul Specific 1.3. - „Intensificarea creşterii sustenabile şi creşterea 

competitivităţii IMM-urilor şi crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin 

investiţii productive (FEDR)”, )”, Intervenția 2 - „Dezvoltarea antreprenoriatului prin înființarea, 

dezvoltarea și operaționalizarea structurilor de afaceri (incubatoarelor, acceleratoarelor de afaceri și 

a parcurilor industriale, etc) cu impact la nivel regional- A.Incubatoare de afaceri”, Anexă la prezenta 

Decizie. 

(2) Această măsură este alcătuită din două componente, după cum urmează: 

a) ajutor de stat regional pentru investiţii, încadrat în baza prevederilor art. 14 din Regulamentul 

(UE) nr. 651/2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piaţa internă în 

aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratat, cu modificările şi completările ulterioare. 

b) ajutor de minimis, cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 2023/2831 al Comisiei 

din 13.12.2023 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii 

Europene ajutoarelor de minimis. 

Art. 2. Masura de sprijin se aplică la nivelul Regiunii de dezvoltare Sud-Vest Oltenia (Dolj, Olt, Gorj, 

Valcea, Mehedinti), incepand cu data publicării sale pe site-ul www.adroltenia.ro, şi până la data de 

31.12.2027. 



 

 

Art. 3. Masura de sprijin se va publica pe website-ul Agenţiei pentru Dezvoltare Regionala SV 

Oltenia la adresa www.adroltenia.ro pentru a asigura cerinţa de accesibilitate şi opozabilitate. 

Art. 4. Decizia se comunică spre aplicare şi informare catre Direcţia Generală Autoritate de 

Management PR SV 2021-2027 . 

Art. 5. Asistentul Director General are obligaţia comunicării prezentei decizii directorilor, sefilor 

de departamente/compartimente/ persoanelor implicate. 

Prezenta decizie se semneaza electronic, intr-un singur exemplar. 

DIRECTOR GENERAL 

Alexandru STANESCU 
 

 


		2024-08-29T11:51:36+0300
	Marius Vargatu




